
Verbale di deliberazione N. 14
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Approvazione disciplinare per il rilascio dei contrassegni 
"Permessi Rosa".

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì ventiquatto del mese di gennaio, alle ore 17.30, 

nella sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Depaoli dott.ssa Francesca.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Approvazione disciplinare per il rilascio dei contrassegni “Permessi Rosa”. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- nella seduta della conferenza dei Sindaci del 05.12.2023, le Amministrazioni comunali hanno inteso 

di regolamentare l’utilizzo degli stalli rosa; 

- il Comune di Imèr fa parte dei Comuni a Marchio Family in Trentino ed è da sempre impegnato ad 

orientare le proprie politiche in un’ottica family friendly, mettendo in campo servizi che rispondono 

alle esigenze ed alle aspettative espresse dalle famiglie del territorio; 

- tra le varie iniziative volte a favore della mobilità delle famiglie con figli piccoli e, in particolare 

alle neo mamme, vi è l’intenzione di realizzare gli stalli rosa, ovvero spazi riservati destinati alla 

sosta gratuita dei veicoli delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non 

superiore a due anni; 

- per assicurare il corretto utilizzo degli stalli riservati, si rende pertanto necessario regolamentare su 

tutto il territorio comunale la disciplina per il rilascio dei “Permessi rosa”. 

Visto il Disciplinare per il rilascio di contrassegni denominati “Permessi Rosa” predisposto dal 

Corpo di Polizia locale di Primiero ed inviato con nota prot. nr. 5237 di data 05.12.2023, che 

regolamenta univocamente sull’intero territorio della Comunità di Primiero il rilascio dei 

contrassegni per l’utilizzo degli stalli rosa. 

Ritenuto di procedere all’approvazione del Disciplinare nel testo proposto dal Corpo di Polizia 

locale di Primiero, allegato alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale, 

costituito da 7 articoli. 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, n. 

42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n 

267 e ss.mm.; 

- il Regolamento per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 50 

del  28.12.2016 e di questi in particolare il Capo II – Controlli di regolarità amministrativa e 

contabile; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 29.03.2018. 

Vista la deliberazione consiliare n. 37 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato DUP 

semplificato 2024/2026, il Bilancio di previsione 2024/2026 e la nota integrativa al bilancio di 

previsione finanziario 2024/2026. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 16.01.2024 con la quale è stato 

approvato il P.E.G. finanziario 2024-2026. 

Vista la deliberazione giuntale n. 117 dd. 03.10.2023 con la quale è stato approvato il PIAO 2023-

2025, in attesa di definire il PIAO 2024-2026. 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di conflitto 



di interesse, anche potenziale, dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

Verificato che l'adozione della presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta 

comunale ai sensi dell'art. 53 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 

Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 03.05.2018, n. 2; 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del 

presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) 

approvato con L.R. 2/2018. 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il nuovo Disciplinare per il rilascio di 

contrassegni denominati “Permessi Rosa” destinati alla sosta dei veicoli al servizio di donne in 

gravidanza e di genitori di bambini in età non superiore a due anni, nel testo proposto dal Corpo 

di Polizia locale di Primiero ed allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale, costituito da 7 articoli. 

2. Di dare atto che il nuovo disciplinare sarà disponibile sul sito istituzionale dell’Ente per essere 

facilmente accessibile a tutti gli interessati. 

3. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

4. Di dichiarare che la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta. 

5. Di dare evidenza, ai sensi dell’art.4 della L.P. 20.11.1992, n.23 e ss.mm., che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 

2/2018; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Depaoli dott.ssa Francesca

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 

CORPO POLIZIA LOCALE DI PRIMIERO  Tel. 043964642 
Via Roma, 19 – Frazione Tonadico  polizialocale@comuneprimiero.tn.it 
38054 Primiero San Martino di Castrozza (TN)  polizialocale@pec.comuneprimiero.tn.it 
___________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

DISCIPLINARE PER IL RILASCIO DI CONTRASSEGNI 
DENOMINATI “PERMESSI ROSA”  

DESTINATI ALLA SOSTA DEI VEICOLI 

 AL SERVIZIO DI DONNE IN GRAVIDANZA E DI GENITORI DI 
BAMBINI DI ETÀ NON SUPERIORE A DUE ANNI 

  



 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 

CORPO POLIZIA LOCALE DI PRIMIERO  Tel. 043964642 
Via Roma, 19 – Frazione Tonadico  polizialocale@comuneprimiero.tn.it 
38054 Primiero San Martino di Castrozza (TN)  polizialocale@pec.comuneprimiero.tn.it 
___________________________________________________________________________________________________________ 

 

Art. 1 Oggetto 

 

Il presente disciplinare stabilisce le procedure per il rilascio dei Permessi rosa a chi ne abbia legittimamente 

diritto concedendo la sosta nelle aree riservate e individuate dalla delibera di Giunta Comunale. La Giunta 

Comunale con separate successive deliberazioni può aumentare, diminuire e spostare le aree destinate ai 

titolari di Permessi rosa. 

 

Art. 2 Soggetti 

 

Possono richiedere il rilascio del contrassegno speciale i seguenti soggetti: 

a) Le donne in stato di gravidanza, residenti nel Comune di Imèr; 

b) Il Compagno/Coniuge della donna in stato di gravidanza residente nel Comune di Imèr; 

c) Genitori, residenti nel Comune di Imèr, di uno o più figli di età non superiore ai due anni. 

In deroga possono in ogni caso sostare nelle aree riservate di cui al precedente articolo anche soggetti 

muniti di idoneo permesso rilasciato da altro comune purché avente data di scadenza regolare. 

 

Art. 3 Segnaletica 

 

Le aree di sosta appositamente allestite sono delimitate da segnaletica orizzontale di colore giallo, come 

previsto ex art. 149 del Regolamento di attuazione del codice della Strada e contraddistinte dall’apposita 

segnaletica verticale da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente regolamento. Il pittogramma 

dovrà essere utilizzato sia per la individuazione degli stalli rosa e come simbolo da inserire nel segnale 

verticale di cui alla Fig. II 79/c dell’art. 120 del Regolamento del Codice della Strada e come iscrizione sulla 

pavimentazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 4 Modalità di presentazione della domanda per il rilascio del permesso rosa. 



 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 

CORPO POLIZIA LOCALE DI PRIMIERO  Tel. 043964642 
Via Roma, 19 – Frazione Tonadico  polizialocale@comuneprimiero.tn.it 
38054 Primiero San Martino di Castrozza (TN)  polizialocale@pec.comuneprimiero.tn.it 
___________________________________________________________________________________________________________ 

 

Il "Permesso Rosa" verrà rilasciato dagli Uffici preposti del Comando di Polizia Locale, in seguito alla richiesta 

inoltrata dall’interessato avente diritto sull'apposito modello all’uopo predisposto e allegato al presente 

disciplinare.  

Verrà rilasciato un unico Permesso Rosa numerato e a richiesta degli interessati una copia (per un massimo 

di due permessi) egualmente numerata in caso di possesso di più veicoli destinati alla famiglia. Il modello 

allegato, compilato in tutte le sue parti, va depositato a mano al protocollo della Polizia Locale di Primiero 

oppure spedito a mezzo R.A.R. al Comando Polizia Locale di via Roma 19, Primiero San Martino di Castrozza o 

inoltrato a: polizialocale@pec.comuneprimiero.tn.it 

La modulistica con il testo della domanda da compilare sarà resa disponibile sul sito internet istituzionale 

dell’Ente, nonché presso gli Uffici del Comando di Polizia Locale. 

L’istanza, presentata con le modalità sopra indicate, consente, previa opportuna valutazione e verifica di 

quanto dichiarato, il rilascio del contrassegno e si precisa che bisognerà attendere il rilascio del permesso per 

poter usufruire del posto rosa, la semplice presentazione della domanda non abilita a poter usufruire della 

riserva. 

 

Art. 5 Validità 

 

Il contrassegno ha validità limitata nel tempo ed indicata sullo stesso e può essere utilizzato solo nei veicoli 

che trasportino la donna in stato di gravidanza e/o il figlio di età non superiore ai due anni. 

La validità temporale del "Permesso Rosa" è così determinata: 

 

● a partire dalla data di rilascio dell'autorizzazione, fino al mese successivo al parto (permesso rinnovabile in 

seguito fino al 2 anno di età del bambino) 

● dalla data di nascita del bambino e fino al giorno del compimento del suo secondo anno di età  

 

Art. 6 Regolamentazione della sosta. 

 

La sosta nelle aree di parcheggio rosa è consentita solo se a bordo del veicolo vi è la titolare in stato di 

gravidanza o se a bordo del veicolo vi è il/la bambino/a di età non superiore ai 2 anni. 

L’area di sosta è individuata dagli stalli tracciati con segnaletica orizzontale e dalla presenza del segnale 

verticale così come definito all’Art.3 del presente Regolamento. 

La sosta riservata è ammessa per un periodo temporale massimo di 2 ore, la cui decorrenza dovrà essere 

indicata mediante il disco orario. A tal proposito, l’avente diritto, una volta parcheggiato il veicolo, al fine di 

permettere il controllo, dovrà esporre in maniera chiaramente visibile sul cruscotto del mezzo, oltre al 

permesso rosa, il disco orario o altro foglio indicante l’orario di arrivo. 

 

 

 



 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 

CORPO POLIZIA LOCALE DI PRIMIERO  Tel. 043964642 
Via Roma, 19 – Frazione Tonadico  polizialocale@comuneprimiero.tn.it 
38054 Primiero San Martino di Castrozza (TN)  polizialocale@pec.comuneprimiero.tn.it 
___________________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 188 bis del CdS, chiunque usufruisca degli stalli riservati, senza avere l'autorizzazione 

prescritta, o ne fa uso improprio, è soggetto alla prescritta sanzione amministrativa. 

Chiunque usufruisca degli stalli riservati, pur avendone diritto, non osservando le condizioni ed i limiti 

indicati nell'autorizzazione prescritta, è soggetto alla prescritta sanzione amministrativa. 

In caso di uso improprio del permesso rosa da parte del richiedente o di altro soggetto, verrà disposto 

l’immediato ritiro del contrassegno. 

E' fatto obbligo restituire all'ufficio che lo ha emesso, il permesso rosa alla data di scadenza o alla decadenza 

dei requisiti. 

 

Art. 7 Norme finali e entrata in vigore. 

 

L’attuazione del presente Disciplinare, per quanto concerne l’istituzione degli stalli di sosta riservati ai titolari 

di permessi rosa, sarà disposta con ordinanza del Sindaco. Il presente Disciplinare entra in vigore con la 

pubblicazione dell’atto all’albo comunale. 

Con le modifiche apportate al Codice della Strada in attuazione del Decreto Legge del 10 settembre 2021 

n.121, gli stalli rosa sono stati riconosciuti in via ufficiale come sosta ed appositamente identificati e riservati 

ad uso esclusivo di specifiche categorie di utenti. Si precisa che le modifiche apportate al Codice della strada 

non prevedono per i possessori del “permesso Rosa” la sosta gratuita sugli stalli di sosta a pagamento, c.d. 

strisce blu, sulle quali continua ad essere obbligatorio il pagamento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 

CORPO POLIZIA LOCALE DI PRIMIERO  Tel. 043964642 
Via Roma, 19 – Frazione Tonadico  polizialocale@comuneprimiero.tn.it 
38054 Primiero San Martino di Castrozza (TN)  polizialocale@pec.comuneprimiero.tn.it 
___________________________________________________________________________________________________________ 

 
Modello Permesso Rosa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 

CORPO POLIZIA LOCALE DI PRIMIERO  Tel. 043964642 
Via Roma, 19 – Frazione Tonadico  polizialocale@comuneprimiero.tn.it 
38054 Primiero San Martino di Castrozza (TN)  polizialocale@pec.comuneprimiero.tn.it 
___________________________________________________________________________________________________________ 

Permesso Numero _____ 
 

RILASCIO DEL “PERMESSO ROSA” 

AI SENSI DELL’ART. 188 BIS DEL D. LGS. 285/92 (CODICE DELLA STRADA) 

 

Al Sindaco del Comune di XXXXXXXXXXXXXXX 

 

La Sign.ra/Il Sign .…………………………………………………………………..........………................................nata/o 

a …………………………………………………………….................................(..........) il ........../........../................... 

e residente a …………………………………………………….…………………. in via 

....................................................... 

recapito telefonico ........................................ e-mail ..............…………………........................................... 

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti 

falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 

DICHIARA 

di essere: 

 

  in stato di gravidanza data presunta del parto ........................................ 

genitore con prole inferiore a 2 anni (in tal caso indicare le generalità del bambino/a) 

Nome..........................................................Cognome........................................................... 

nato/a a ..................................................................(...................................) il ....../......./...... 

CHIEDE 

• Il rilascio del “permesso rosa” ai sensi dell’art. 188 bis del d. Lgs. 285/92 (codice della 

strada) 

 

La/Il richiedente 

______________________________ 

Allegato copia documento di identità 


		2024-01-25T10:44:54+0100
	Antonio Loss


		2024-01-25T10:50:43+0100
	Francesca Depaoli




